Cum editor Romanus Z mixtum ut ita dicam textum praebet, partim familiae M partim vero familiae L morem gerens, iis locis, quibus Z lectiones familiae L lectionibus familiae M praetulerat, Politianus in margine editionis lectiones e codicibus familiae M excerptas tradidit. Insignis locus est p. 7, 4 ubi Z vitiosam familiae L lectionem *eodem socerum eius* exhibet, Politianus autem cum recte vidisset textum editionis Z corruptum esse auctoritate „antiquissimi cuiusdam libri“ nisus lectionem

familiae M lectoribus commendavit haec adnotando: „Textus iste non videtur correctus; neque aut Grammatices aut elocutionis habet rationem, sed ut in antiquissimo quodam libro inspexi, ita est legendus, ubi ita se textus habet: *venisse eodem socer eius qui fuerit Q. Mutius dicebatur et M. Antonius*“. Ceterum nulla certe est causa, cur fidem verbis Politiani derogemus se antiquissimum quandam codicem inspexisse affirmanti; facile enim fieri potuit, ut ei varios codices manu versanti etiam unum ex antiquissimis familiae M codicibus (i. e. HEA) inspiciere obtigerit. Alii loci quibus Politianus lectiones familiae M in editionis Z margine exaravit sunt hi: p. 142, 1 exercitationes ZL: execrationes Pol^{nl} MR; p. 147, 34 vel utroque vel ZVOP: vel utroque loco vel Pol MDR; p. 151, 10 in his fere decem ZVOPRD: decem Pol M; p. 159, 7 conservata ZV^{mg} O^{mg} PDR: conversa Pol^{nl} M; p. 100, 22 paulo sciebam ZV¹ O¹ P: paulo ante sciebam Pol MDR; p. 201, 5 Etiam hoc ZL: Itaque Pol M: p. 206, 4 cum ZL: quo Pol^{nl} M; p. 210, 5 immutat ZL: invitat Pol^{nl} M: p. 210, 22 Ennius ZL: Fannius Pol M. P. 210, 32 Nam neque ZL: Namque M. Politianus recte adnotat: *nonnulli textus namque habent, et melius*.

Restat ut commemoremus lectiones familiae L in margine a Politiano allatas lectionibus editioni Romanae bis opponi: p. 181, 33 paulum Z paululum Pol L: p. 203, 25 rationis ZH Lag 2, 4, 13, 32: orationi Pol L.

Sed iam rebus maioris momenti enotandis nos accingi oportet. Etenim multis locis Politiano codices expilanti ignotarum aliunde lectionum notitiam debemus. Ne tamen lector laetetur pretiosi sibi quidquam proponi credens, praemonendum est omnes fere has aliunde ignotas lectiones e libris manu scriptis procul dubio recentioris aevi eisdemque depravatis a Politiano depromptas esse. Quod ita sese habere unusquisque certe concedet, serie harum lectionum a Politiano citatarum perlustrata: p. 39, 10 cuius pecuniae ZC: quis pecuniae Pol^{nl}; p. 142, 8 expectationibus ZC: expectantibus Pol^{nl}; p. 151, 18 apertius ZC: aptius Pol^{nl}; p. 154, 13 probaturos ZC: prorobaturos Pol^{nl}; p. 157, 5 evolutum ZC: evellatum Pol^{nl}; p. 157, 18 in eum ZC: in primum Pol^{nl}; p. 177, 13 voluntate sua ZC: voluntates suas Pol^{nl}; p. 188, 8 non posse ZC: non potest Pol^{nl}; p. 193, 13 procedenda ZVDO^{mg}P: procludenda H procludenda A providenda E: postcludenda Pol^{nl}; p. 201, 20 liberiora ZC: liberaliora Pol^{nl}; p. 216, 3 declinatio ZC: dedignatio Pol^{nl}; p. 217, 3 immutatio ZC: invitatio Pol^{nl}. Huic depravatarum lectionum seriei certe opponi possunt quattuor loci, quibus Politianus ignotas hucusque lectiones in medium profert quae pro coniecturis habendae sunt a viris litterarum renatarum aetate florentibus, qui textum Tullianum corrigere temptaverant, excogitatas. Ac primum quidem afferendus est locus: p. 155, 26 ubi in omnibus codicibus (etiam in ed. Z) haec leguntur: *sapientia et magnitudo animi, qua omnes res humanae tenues ac pro nihilo putantur, et in excogitando vis quaedam ingenii et ipsa eloquentia admirationis habet non minus, iucunditatis minus*. Ad verba *habet non minus* adnotat Politianus: *alii non multum*. Quae lectio *non multum* procul dubio coniectura est humanistae cuiusdam cui vocabulum *minus* eadem sententia bis repetitum scrupulum movit. Neque aliter iudicandum est de loco p. 162, 16, ubi editio Z cum omnibus codicibus conspirans *videndum* praebet, Politianus autem: *alii providendum* adnotat viri cuiusdam nimirum coniecturam afferendo, compositum verbum simplici praeferentis. Simili modo res sese habet cum loco p. 211, 10/11, ubi codices familiae M genuinum textum praebent: *quod hominum aures (auris E) vocem natura modulantur ipsae (ipse, ipse E)*, cum editor Romanus textum suum ad exemplar familiae L sic conformet: *quod hominum aures vocem naturae modulantur ipsae*. Quem locum aetate renascentium litterarum multis temptatum esse coniecturis testatur cum lectio in codicibus Lagomarsinianis p. 4, 13, 23 obvia *quod hominum auribus vocem natura modulatur ipsa*, quam Pearce, Schuetz, Orelli, Henrichsen,